
EΛΛHNIKH ΔHMOKPATIA 
ΠANEΠIΣTHMIO ΘEΣΣAΛIAΣ                                        Αρ. Πρωτ.: 13968/24/ΓΠ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Προκήρυξη μίας (1) κενής οργανικής θέσης καθηγητή του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, της Πολυτεχνικής 

Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό 

αντικείμενο «Θεωρητική και Εφαρμοσμένη Μηχανική Υλικών». 

 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας μετά από απόφαση της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στη συνεδρίασή της 164ης/14-12-2023, λαμβάνοντας υπόψη την πρόταση της Συνέλευσης 

του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, στην αριθμ. 19ης/22-11-2023 συνεδρίασή της και σύμφωνα με τις διατάξεις: 

1. του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. του Π.Δ. 134/1999 (132 Α΄), 

3. της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4452/2017 (17 

Α΄), το οποίο τροποποιήθηκε με το άρθρο 76 παρ. 8 του Ν. 4485/2017 (114 Α΄), 

4. του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (195 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 70 του Ν. 4386/2016 (83 Α΄) και 

με το άρθρο τέταρτο του Ν. 4405/2016 (129 Α΄), 

5. του άρθρου 9 του Ν. 4521/2018 (38 Α΄), 

6. των άρθρων 15 και 485 του Ν. 4957/2022 (141 Α΄), 

7. του άρθρου 141 του Ν. 4957/2022 (141 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα  στο άρθρο 307 του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως 

αντικαθίστανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α΄ 55), 

9. του άρθρου 463 του Ν. 4957/2022 (Α΄ 141), όπως αυτό διαμορφώθηκε με το άρθρο 24 του Ν. 5057/2023 (Α΄ 164) 

και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρατάθηκαν με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 (Β΄ 7603) 

Υπουργική Απόφαση, 

10. την αρ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-2017 (225/Β΄) Υπουργική Απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 

Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-06-2020 (2657/Β΄), 

11. την αρ.235/26.06.2020 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Απόδειξη- αξιολόγηση του 

συνολικού διδακτικού έργου κατά την κρίση για εξέλιξη ή εκλογή μελών ΔΕΠ», 

12. την αρ. 4184/23/ΓΠ/24-02-2023 (ΦΕΚ 662/13-03-2023/τ.Γ΄) Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

με την οποία γίνεται δεκτή η αυτοδίκαιη παραίτηση του Παναγιώτη Γουργιώτη του Αθανασίου, από τη μόνιμη 

θέση καθηγητή, της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Θεωρητική και 

Εφαρμοσμένη Μηχανική Υλικών» του Τομέα Δομοστατικής, του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στις 24-02-2023, επειδή την ημερομηνία αυτή έδωσε 

διαβεβαίωση υπηρεσίας και ανέλαβε καθήκοντα σε κενή οργανική θέση καθηγητή της βαθμίδας του μόνιμου 

Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Μηχανική Παραμορφωσίμου Στερεού Σώματος», του Τομέα 

Μηχανικής, της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου (ΦΕΚ 2824/10.11.2022/τ. Γ΄), 

13. την αρ. 2/15-02-2023 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την οποία καταρτίστηκε το Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος, 

14. την αρ. 151/16.02.2023 απόφαση της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με 

την οποία εγκρίθηκε το μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων του ανωτέρω Τμήματος. 

15. την αρ. 287/24.02.2023 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, «Κατάρτιση μητρώων γνωστικών 

αντικειμένων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας»,  

16. την παράταση κατάρτισης/τροποποίησης των Μητρώων Γνωστικών Αντικειμένων των Τμημάτων έως και 

30.09.2024, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 (Β΄ 7603) Υπουργική Απόφαση, 

17. το υπ΄ αριθμ. Φ.122.1/70232/Ζ2/25-06-2024 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

18. την αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./38/16553/2023/3-6-2024 κοινή υπουργική απόφαση Οικονομικών και Εσωτερικών, 

σχετικά με την έγκριση κίνησης διαδικασιών για την έκδοση προκήρυξης μίας (1) θέσεως μέλους ΔΕΠ στο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 

19. την αριθμ. 13414/23/ΓΠ/8-6-2023 (ΥΟΔΔ 564), (ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-ΙΩ5) Διαπιστωτική Πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας».  

Αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) κενής οργανικής θέσης καθηγητή, ως εξής: 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ  

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

 

Μια (1) κενή οργανική θέση καθηγητή στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό αντικείμενο 

«Θεωρητική και Εφαρμοσμένη Μηχανική Υλικών». 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ι28469Β7Ξ-ΤΑ8



 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ:  
Το γνωστικό αντικείμενο «Θεωρητική και Εφαρμοσμένη Μηχανική Υλικών» θεραπεύει τη συμπεριφορά υλικών που 

χρησιμοποιούνται σε κατασκευές Πολιτικού Μηχανικού και καλύπτει τις σχετικές εκπαιδευτικές και ερευνητικές 

ανάγκες του Τμήματος. 

 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 

συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την 

ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης αυτής στον Ημερήσιο Τύπο μαζί με 

όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά. 

Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλουν: 

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της 

αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις και τότε 

ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα  στο άρθρο 307 του Ν. 4957/2022 

(Α΄141), όπως αντικαθίστανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 του Ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α΄ 55). 

3. Βιογραφικό σημείωμα. 

4. Αναλυτικό Υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 

5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δημοσιεύματα. 

Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να αναρτούν στο Πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα για την 

κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 παρ. 1 και 2 του Ν. 4521/2018 

(38 Α΄), προσόντα εκλογής. 

 

Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο 

ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης εντός της 

ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση υποχρεούται να καταθέσει: 

 Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν παραπεμπτικού 

εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 

 Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της 

τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 

πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

 Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 

Α΄ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση τελικής πράξης διορισμού. 

 

 Με Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, οι υποψήφιοι δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώσει τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της Πρυτανικής Πράξης 

διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-

μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

 

 Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό 

τίτλο σπουδών Ελληνικού A.E.I., ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 

ελληνομάθειας Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και 

άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 

 Η προκαλούμενη δαπάνη της οποίας το ύψος δεν μπορεί να προσδιοριστεί θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ειδ. Φορέα 

1020-905). 

 Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                  Βόλος,  04-07-2024 

                   Ο    ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

                                                                           Καθηγητής ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ 

ΑΔΑ: 6Ι28469Β7Ξ-ΤΑ8


		2024-07-25T10:08:56+0300
	Athens




